INDICAÇÃO Nº 1215/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a instalação de Placas de Endereçamento Inteligente com QR

Code em bairros estratégicos, contendo informações de localização, mapa do entorno,

histórico da região e serviços públicos próximos.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade modernizar o sistema de endereçamento

urbano de Rio das Ostras por meio da instalação de Placas de Endereçamento Inteligente com QR

Code, medida que aprimora a comunicação visual da cidade, facilita a mobilidade de moradores

e turistas e contribui para a organização territorial.

As placas inteligentes permitem que, ao apontar a câmera do celular para o QR Code,

o cidadão tenha acesso imediato a informações como mapa do entorno, serviços públicos

próximos, histórico da região, localização precisa e rotas de acesso. Esse recurso amplia a

acessibilidade, melhora a orientação espacial e reduz dificuldades comuns em áreas de grande

circulação ou com nomenclatura recente.

Além de promover modernização urbana, a iniciativa fortalece o turismo local, apoia

o comércio, facilita entregas e atendimentos emergenciais e melhora a identificação dos bairros.

Trata-se de medida de baixo custo e alto impacto, alinhada às práticas adotadas em cidades que

investem em inovação e tecnologia acessível.

A proposta atende ao interesse público, valoriza o planejamento urbano e contribui

para uma cidade mais integrada, funcional e preparada para receber moradores, visitantes e novos

empreendimentos.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2025.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

Vereador